西安市档案馆 2018 年度部门整体支出

绩效评价报告

为进一步加强部门预算管理，强化支出责任和效

率意识，优化资源配置，控制节约成本、提升公共产

品质量和公共服务水平，提高财政资金的使用效益，

根据《预算法》第五十七条规定，按照《西安市财政

局关于印发 2018 年预算绩效管理工作计划的通知》

（市财函[2018]121 号）安排，对我馆 2018 年度部门

整体支出开展了绩效评价，2018 年度我馆严格执行预

算管理，规范使用财政资金，使本单位各项工作效率

得到整体提高，实现了年初预定的各项工作目标，现

将部门综合评价情况报告如下：

一、部门基本情况

（一）部门概况

1.部门主要职能

西安市档案馆于 1959 年 6 月成立。1979 年西安

市档案局成立后，馆局合署办公，一套机构，两个牌

子，是市委、市政府履行档案保管利用和档案事业行

政管理两种职能的直属事业单位。单位内设办公室、

收集整理处、编研展览处、保管利用处、信息资源处。

至 2018 年末人员编制 55 人，实有人员 52 人，其中在

职人员 48 人，离休人员 4 人。

主要职责：

（1）贯彻执行党和国家关于档案工作的法律、法

规和方针政策。

（2）收集市级党政机关、民主党派、群众团体及

有关组织和企事业单位的重要档案资料及政府部门已

公开现行文件进馆保存，实行集中统一管理，保守党

和国家机密，维护档案资料的完整与安全。

（3）征集与本市有关的重要档案资料。

（4）负责馆藏档案资料的整理、编目、鉴定、开

放、统计、提供利用、抢救保护和销毁工作。

（5）负责档案史料的公布、研究、编纂、出版、

发行、展览工作，参与编史修志工作。

（6）负责馆内爱国主义教育基地建设，对社会进

行宣传教育，为社会各界提供服务。

（7）负责档案科研和学术研究与交流工作。

（8）负责馆藏档案信息化建设，开发利用档案信

息资源。

（9）负责档案馆库建设，确保档案实体安全。

（10）完成市委、市政府交办的其他任务。

2、重点工作

（1）加强对市直机关各部门档案管理工作的检查

指导，对 13 个区县档案局和 30 个市级有关部门进行

1 次档案综合执法检查，提高档案管理水平，确保管

理规范，符合认证标准。

（2）开展国际档案日、《档案法》颁布日、宪法

日档案法制宣传，充分利用各种宣传方式、方法，进

行档案法制宣传，提高广大群众档案法制意识。

（3）认真制定培训计划，选好教师队伍，举办一

期全市档案人员上岗培训班和两期全市档案业务专题

培训班，做好培训管理工作，确保教育培训取得实效。

（4）开发利用馆藏档案资料，编辑《西安事变历

史图文集》。

（5）对馆藏照片进行考证，分类整理馆藏照片档

案 2000 幅并编写说明。

（6）按照国家局要求，对馆藏到期（1987 年）

6000 卷应开放档案进行开放鉴定；对已开放的 40000

卷档案重新审核、鉴定划控。

（7）收集研究西安方言，编辑出版《西安方言俗

谈》，传承西安历史文化。

（8）按照西安市数字档案馆建设项目方案，完成

系统开发测试及数据迁移，并进行系统运行、用户培

训、系统优化完善。率先在我省建成数字档案馆。

（9）认真安排部署，成立接收工作领导小组；制

定接收工作方案；按照接收方案分期分批接收市级部

门档案 100000 卷（件）档案进馆，使我馆（局）档案

接收工作走在全省前列。

（二）部门预决算情况

1、部门总体收支结余情况

2018 年部门年初预算数为 2323.07 万元，调整预

算数为 2011.35 万元，决算数为 2011.35 万元。

2、资产负债情况

2018 年末资产总额为 4695.09 万元。其中，流动

资产 45.03 万元，固定资产 4650.06 万元。负债总额

为 31.68 万 元 ， 均 为 其 他 应 付 款 。 净 资 产 总 额为

4663.41 万元，其中：非流动资产基金 4650.06 万元

元，财政补助结转 13.36 万元。

（三）重点项目支出预算和绩效目标情况

2018 年共安排了 10 个项目，预算为 1349.98 万

元，其中重点项目 7 个支出预算为 1323.45 万元，主

要为：档案馆业务建设评价工作专项经费 290 万元、

设施设备维修购置费 36 万元、馆藏档案业务费 70 万

元、城市热力建设配套费 134.45 万元、抢救保护科研

征集费 30 万元、档案馆运行费 150 万元、数字档案馆

工程建设进度款 353 万元、馆藏档案数字化 260 万元。

1、档案馆业务建设评价工作专项经费，根据国家

档案局的工作部署，从 2018 年 5 月开始，国家档案局

将组织专家组对全国 47 家副省级以上综合档案馆业

务建设情况进行全面评价，根据市委有关领导指示，

我馆（局）对照《评价标准》5 个方面 96 项指标进行

了全 面自查。根据自查情况，我馆（局）在馆库与设

备、档案基础业务建设以及开发利用服务等方面还有

许多工作需要整改完善。

2、设施设备维修购置费，计划利用 2018 年将馆

（局）消防、库房新风机柜进行维修。

3、馆藏档案业务费，根据国家档案局关于《市、

县级国家综合档案馆测评办法》要求以及中共西安市

委办公厅、西安市人民政府办公厅关于市区县综合档

案馆开展创建国家级档案馆工作的意见（市办字

[2009]23 号）文件精神，要求馆藏档案每年每卷/件/

册达到 2 元业务费的规定，市档案馆截止 2016 年底馆

藏各类档案、资料等 65 万卷/件/册需业务费。

4、城市热力建设配套费，为彻底杜绝燃气闪爆这

个安全隐患，我馆（局）申请将办公楼暖气管道接入

市政热力管网，由市政热力供暖替代现有的燃气锅炉

供暖。

5、抢救保护科研征集费，根据中共西安市委 2000

年第 14 号决定事项通知以及中共西安市委办公厅（通

知）市办字[2006]6 号文件精神，需开展抢救保护科

研征集费项目。

6、档案馆运行费，西安市档案馆（局）地处未央

103#，是市级机关在外独立办公的市级部门之一，机

关工作正常运行和后勤管理依靠自行负责，涉及到水、

电、暖气、空调等各项管理工作。为了保证机关工作

的正常运转维护机关良好的秩序，需开展此项工作。

7、数字档案馆工程建设进度款，目前西安市数字

化档案馆建设已完成招标工作，2018 年需要支付工程

进度款。

8、馆藏档案数字化，根据“需求先行，注重利用，

分步推进”的原则，此项目拟对西安市档案馆馆藏约

800 万幅档案进行数字化。

二、评价指标分析

（一）投入类指标

赋值 16 分，评价得分 13.94 分，得分率 87.13%。

主要评价目标设定和预算配置情况。

1.目标设定

依据《市级部门预算绩效目标管理办法》（市财

发[2016]78 号文件）规定，以项目支出绩效目标申报

表为对象，评价项目支出绩效目标的合理性和明确性。

（1）绩效目标合理性

西安市档案馆 2018 年安排了档案馆业务建设评

价工作专项经费、设施设备维修购置费、馆藏档案业

务费、城市热力建设配套费、抢救保护科研征集费、

档案馆运行费、数字档案馆工程建设进度款、馆藏档

案数字化、数字化加工质保金和服务器机房改造质保

金等 10 个项目经费。根据市档案馆的工作职能和本年

工作重点，年度预算项目均符合政府发展规划、年度

工作计划、资金申请计划、上级或领导决策等规定。

（2）绩效目标明确性。

根据部门职责要求，结合部门中长期规划和年度

工作计划，2018 年度安排预算项目支出 10 项，填报

的项目绩效目标申报表将部门整体的绩效目标分解为

具体的工作任务，与年度工作计划一致，与预算资金

安排相匹配。

但是在绩效目标设定方面，存在的主要问题是部

分项目支出绩效目标未能通过清晰、可衡量的指标值

予以体现，项目成本指标值未量化，未进行详细分解，

指标内容和指标值不够清晰，数量指标可衡量性较差。

2、预算配置

（1）在职人员控制率

2018 年末人员编制 55 人，实际在职人员 48 人，

在编人员控制率 87.27%。

（2）三公经费变动率

“三公经费”本年预算数为 5.7 万元，上年预算

数为 5.7 万元。其中本年公务接待费 1.70 万元为接待

国家局及外省市档案局参观调研学习需要预估费用；

公务用车购置及运行维护费 4 万元为车辆定额维护费;

无因公出国（境）支出预算。

（3）重点项目支出安排率

2018 年市档案馆共安排 10 个项目支出预算为

1349.98 万元，其中重点项目 7 个支出预算为 1323.45

万元，重点支出安排率为 98.03%。

（二）过程类指标

赋值 40 分，评价得分 37.28 分，得分率 93.2%。

1、预算执行

（1）预算完成率

2018 年总预算完成数为 2019.0 万元，调整预算

数为 2032.35 万元，完成率 99.34%。其中项目预算完

成数为 937.78 万元，调整预算数为 937.78 万元，完

成率为 100%。

（2）预算调整率

2018 年年初预算数为 2323.07 万元，预算调整数

为-311.72 万元，调整预算数为 2011.35 万元。预算

调整数主要为人员经费、取暖费以及项目经费调整。

本年度调整预算数均为政策性调整和年度追加的经办

项目调整。

（3）支付进度率

按照市财政局的要求预算支出实际支付进度要求

一季度末达到 20%以上，二季度末达到 50%以上，三季

度末达到 80%以上，11 月末达到 92%以上，全年达到

100%。

市档案馆 2018 年第一季度、第二季度、第三进度、

第四季度支付进度率分别为 12.58%、31%、74.09%、

100%，其中，11 月底支付进度率为 87.37%。前三季度

及 11 月末支付进度率均未达到财政的要求。

（4）结转结余率

2018 年结转结余总额为 13.36 万元，支出调整预

算数为 2032.35 万元，结转结余率为 0.65%。

（5）结转结余变动率

2018 年累计结转结余资金总额为 13.36 万元，上

年度累计结转结余资金总额为 21.0 万元，变动率为

-36.38%，均为基本支出结转变动。

（6）公用经费控制率

2018 年实际公用支出经费总额为 109.56 万元，

预算安排公用经费总额为 108 万元，控制率为 101.44%。

（7）三公经费控制率

2018 年“三公经费”实际支出数为 3.61 万元，

本年预算数为 5.70 元，控制率为 63.51%。

（8）政府采购执行率

2018 年实际采购金额为 1095.95 元，政府采购预

算数为 1095.95 万元，执行率为 100%。

如上所述，在预算执行层面，市档案馆存在的主

要问题为前三个季度及 11 月末支付进度率未达到西

安市财政局的要求。

2、预算管理

（1）管理制度健全性

市档案馆根据业务职能及相关法规制定了各类管

理办法，内容涵盖财务管理、公务卡管理、业务管理、

公务接待管理、资产管理、资金管理等多个层次和领

域，管理制度基本健全，制度执行基本有效。其发布

执行的管理制度有：《财务管理制度》、《公务卡财

务管理和结算办法》、《抢救、保护、科研、征集经

费开支范围及办法》、《项目建设管理工作暂行规定》、

《西安市档案局公务接待管理规定》、《西安市档案

局差旅费管理细则》、《办公室财务处理规定》、《办

公室固定资产管理办法》、《办公室内部会计牵制制

度》、《办公室内部稽核制度》、《办公室资金管理

制度》、《办公室财务收支审批制度》。

（2）资金使用合规性

市档案馆费用支付程序、权限和手续均按照发布

的相关财务管理规定执行。实际支出在预算范围内开

支，无超标准开支。各类项目资金均实行专款专用。

经费的支出严格执行市财政局下达的收支预算计划，

严把支出关。项目支出，按照财政采购办法，实行政

府集中采购管理。采购程序执行采购申请、审批、采

购实施、验收和付款的顺序，符合规定。在具体执行

过程中，采用招标方式执行的采购项目符合规定。签

订合同后，及时至财政处备案。

（3）预决算信息公开性

市档案馆于 2018 年 2 月 28 日在官网公开了 2018

年部门主要工作和目标、2018 年部门预算总体情况、

部门预算增减变动情况、运行经费安排情况说明、政

府采购安排情况说明及 2018 年支出预算表。2018 年

的决算信息于 2019 年 9 月 20 日在官网公开。

（4）基础信息完善性

2018 年市档案馆对各项支出严格把关，资产的购

置按照政府采购的要求执行，各项资金均实行专款专

用，对发生的各项业务活动及时进行财务核算，确保

了基础数据和会计信息资料的真实性、完整性及准确

性。

3、资产管理

（1）资产管理制度健全性

市档案馆制定并印发《办公室固定资产管理办法》，

对资产的管理机构及职责、资产配置、使用及处置等

内容做出了明确的规定，制定的相关制度合法合规。

单位资产管理制度执行有效性和规范性较好。

（2）资产管理安全性

市档案馆资产保存完整、完好。资产配置合理，

单位根据履行职能或经营的需要配置资产，符合财政

规定的配置标准。资产处置符合规范，先由各处对需

报废的固定资产提出书面意见，经各处负责人、分管

领导审核，馆（局）领导办公会议研究同意后，由办

公室按照相关规定办理报废审批手续。大型设备或固

定资产报废前应邀请有关专业技术部门进行鉴定，出

具报废鉴定意见。资产的实物管理合规，账实相符，

每年年末我办对固定资产进行一次全面清查盘点，清

查时建立清查小组，由办公室牵头，各处室参加进行

清查，于每年 12 月下旬前各处室填报的固定资产盘点

表报综合处，由办公室按照固定资产明细账逐一核对。

清查中,盘盈的固定资产及时入账;盘亏报损的固定资

产,属于不可抗拒原因造成的，按照国家规定和资产报

废的审批权限及时办理核销;属于过失的责任事故或

违法行为造成的,按照规定要求当事人给予必要的经

济赔偿。

（3）固定资产利用率

至 2018 年账面固定资产为 4650.06 万元，全部为

在用资产，实际有效使用率为 100%。新购固定资产交

付率为 100%，均能够及时入账，交付验收合格后及时

投入使用。

（三）产出类指标

赋值 20 分，评价得分 20 分，得分率 100%。

1、重点支出完成率

2018 年项目支出安排重点项目支出 8 项，全部均

已完成，完成率为 100%。

2、重点支出完成及时率

各重点项目支出情况均按照当年计划情况进行执

行，经抽查，各项目支出均及时合规在当年完成，无

支出延迟情况。

3、重点支出质量达标率

经抽查，各重点项目均通过验收，质量合格，质

量达标率 100%。

4、成本节约率

2018 年我办项目支出调整后的计划成本合计数

为 937.78 万元，实际成本合计数为 937.78 万元，成

本节约率为 0。

（四）效果类指标

赋值 24 分，评价得分 21.5 分，得分率 89.58%。

1、社会效益

市档案馆全年共接待档案利用者 5972 家、7351

人次；电话咨询、来函代查 1170 人次；提供利用档案

8761 卷、4101 件，现行文件 49 件，资料利用 40 笨，

未接到投诉，满意率 95%以上。接到人民网地方领导

留言板咨询事项 1 次，“12345”市民热线平台转办咨

询诉求事项 17 例。均及时与诉求人联系，了解事情原

委，把握咨询诉求关键与目的，迅速展开调查，积极

与多家相关单位协调联系，拟定解决方案，妥善答复

和处理群众诉求，得到群众的认可。

2、市级目标责任考核

2018 年市考核办年终目标责任考核结果为二等

奖，属于良好级别，单位目标责任有较大的提高空间。

3、社会公众或服务对象满意度

市档案馆全年共接待档案利用者 5972 家、7351

人次；电话咨询、来函代查 1170 人次；提供利用档案

8761 卷、4101 件，现行文件 49 件，资料利用 40 笨，

未接到投诉，满意率 95%以上，社会公众或服务对象

的满意度为优。

三、总体评价

（一）总体评价

根据财政部《财政支出绩效评价管理暂行办法》

（财预 [2011]285 号）和《预算绩效评价共性指标体

系框架》（财预[2013]53 号）规定，按照西安市部门

整体支出绩效评价共性指标体系框架和评分标准，逐

项指标核查，分别用比较法、数据统计分析法、因素

分析法、成本效益分析法、公众评判法等方法综合评

价得分 92.72 分，评级结果为“优”。

其中，效果指标中的生态效益指标由于不适用于

本部门，未进行打分，将其分值分配到本类指标中的

其他指标。具体四大类指标得分见表 3，计算评价过

程详见附表。

一 级 指 标准分值 指标得分 得分率

投入 16 13.94 87.13%

过程 40 37.28 93.2%

产出 20 20 100.00%

效果 24 21.5 89.58%

合计 100 92.72 92.72%

（二）重点项目支出绩效

2018 年度市档案馆各项年度考核指标均按计划

完成了进度。各项支出绩效目标完成情况如下：

1、对 13 个区县档案局和 30 个市级有关部门进行

1 次档案综合执法检查。年初制订了年度档案综合执

法检查工作安排，并下发了档案工作执法通知。6 月

份，组成三个工作组对 13 个区县档案综合执法检查，

重点检查了档案鉴定划控、精准扶贫档案管理、档案

馆库建设等工作；10 月份，按照“双随机一公开”制

度要求，开展了对 30 个相关市级部门的档案执法检查，

重点检查了落实《西安市归档文件整理实施细则》、

档案移交情况、专业档案收集整理、档案保管及档案

室设施等。

2、开展国际档案日、《档案法》颁布日、宪法日

档案法制宣传。按照年度档案法制宣传安排，6 月 8

日，为纪念国际档案日，市档案馆和市城建档案馆在

雁塔文化新天地广场共同开展档案宣传咨询活动，向

群众发放档案宣传资料和档案文创小礼品，不仅提高

了全社会的档案意识，使群众进一步了解了档案工作，

同时也反映了改革开放以来西安城市发展成就。9 月 6

日、12 月 4 日，为纪念《档案法》颁布 31 周年和宪

法日，市档案馆联合未央区档案局、张家堡街办、大

明宫街办等 20 多个单位在盛龙广场开展档案法制宣

传咨询活动，进一步普及了档案法制知识，弘扬了宪

法精神和社会主义法治精神，增强了公众档案法制观

念。

3、举办一期全市档案人员上岗培训班和二期全市

档案业务专题培训班。4 月初，举办了“全市档案人

员基础业务培训班”，146 人参加培训；10 月 22 日至

11 月 2 日，举办了两期全市档案人员业务培训，279

人参加培训。通过档案业务培训，教育引导档案管理

人员进一步理解“为党管档、为国守史、为民服务”

的使命职责和“档案工作姓党”的鲜明政治属性，提

升了业务知识水平和实际动手能力。

4、接收市级部门档案 100000 卷（件）。按照年

初制定的档案接收计划，住宅加大对电子档案、照片

声像档案、重大活动档案、企事业档案和专业档案的

接收力度。截止 10 月底，依法接收市级机关及其下属

16 家单位文书档案 37894 件、3775 卷、工商、公积金

等专业档案 86975 卷、222244 件，超额 50%完成全年

接收计划。

5、对馆藏到期（1987 年）6000 卷应开放档案进

行鉴定，对已开放的 40000 卷档案重新审核、鉴定划

控。为确保在开放档案利用过程中档案信息的安全，

从 3 月份开始，馆（局）抽调处室和区县人员成立档

案鉴定小组，对 1949 年至 1983 年已开发的 39949 余

卷档案，经过 6 个月的工作，鉴定为控制的档案 10798

卷，开放档案 29151 件。10 月份，对 1987 年 106 个

全宗、6980 卷满 30 年到期应开放档案进行鉴定划控。

已全部完成鉴定划控工作，其中开放档案 1436 卷、继

续控制利用档案 5544 卷（件）。

6、完成《西安事变图文集》一书编辑工作；编辑

出版《西安方言俗谈》。《西安事变图文集》邀请著

名学者、西北大学西安事变研究中心主任李云峰担任

主编，已完成书稿编写任务，正报送新闻出版署重大

选题备案审查，计划由西北大学出版社出版。5 月份，

《西安方言俗谈》已完成编辑、审核、出版印刷工作。

7、整理馆藏照片档案 2000 幅。截止 12 月 15 日，

接收整理数字照片档案 119815 幅。分别是市档案馆

941 幅、高新区管委会 1478 幅、经开区管委会 575 幅、

曲江新区管委会 1003 幅、阎良航空基地管委会 159

幅、浐灞生态区管委会 118 幅、西咸新区泾河新城 2120

幅、世园会 9474 幅、西安日报社 52642 幅、馆藏纸质

照片数字化副本 22957 幅、专题类电子照片（征集）

7348 幅、秦岭北麓违建专项 21000 余幅，超额 50 余

倍完成考核指标。

8、数字化档案馆项目从 2016 年立项，目前系统

开发测试、数据迁移、系统运行工作已完成。目前正

在组织人员培训、系统优化阶段。数字档案馆建设已

初有成效，处于全省领先水平，计划 2019 年申请国家

档案局进行系统测评验收。

四、评价中发现的问题或不足

（一）投入方面存在问题

目标设定中绩效目标的明确性存在问题，2018 年

部分项目填列的项目绩效目标申报表中相关指标设置

不够清晰、细化，内容填报不够完整规范，部分预算

总数与明细分解数据存在差异，部分项目未对二级指

标数量指标进行量化，致使指标内容、指标值不清晰，

可衡量性较差。

（二）过程方面存在问题

1、市档案馆 2018 年第一季度、第二季度、第三

进度、第四季度支付进度率分别为 12.58%、 31%、

74.09%、100%，其中，11 月底支付进度率为 87.37%。

前三季度及 11 月末支付进度率均未达到财政的要求。

2、公用经费控制率不达标。

五、评价意见及建议

（一）改进投入方面的建议

加强项目绩效目标申报表的编制。填列目标申报

表时，将项目要完成的工作内容具体化，设置的指标

值需要清晰、可衡量，其中具体项目的支付计划要详

细安排，符合规定支付进度。指标内容、指标值和备

注的填写要细化可区分，清晰完整。

（二）改进预算管理的建议

1、加强预算支付进度率的管理，尤其是前三季度

的支付进度管理。

2、夯实预算编制。细化预算编制，采购预算应编

尽编，强调无预算不执行原则。加强项目绩效目标的

编制，考核指标建立要切合实际工作，数量化、规范

化，具有前瞻性，可考核性，达到以评促改的效果。

附件：

1、评价指标体系及评分表

2、绩效评价方案

西安市档案馆部门整体支出绩效评价指标
一级 二级 三级指标 指标解释 指标说明 计分要求 分值 得分

投入16分

目标设定7
分

绩效目标合

理性

部门（单位）所设立的整体绩效目标依据是
否充分，是否符合客观实际，用以反映和考

核部门（单位）整体绩效目标与部门履职、
年度工作任务的相符性情况。

评价要点： 该指标根据指标说明项，任一

项不符扣减本指标分值的
33%，哪项不完全相符在33%
分值以内适度扣分。扣完为止
。

3 2
①是否符合国家法律法规、国民经济和社会发展
总体规划；

②是否符合部门“三定”方案确定的职责；

③是否符合部门制定的中长期实施规划。

绩效指标明
确性

部门（单位）依据整体绩效目标所设定的绩
效指标是否清晰、细化、可衡量，用以反映
和考核部门（单位）整体绩效目标的明细化
情况。以市财发[2016]78号文件要求为准。

评价要点：
该指标根据指标说明项，任一
项不符扣减本指标分值的

25%，哪项不完全相符在25%
分值以内适度扣分。扣完为止
。

4 3

①是否将部门整体的绩效目标细化分解为具体的
工作任务；

②是否通过清晰、可衡量的指标值予以体现。

③是否与部门年度的任务数或计划数相对应；

④是否与本年度部门预算资金相匹配。

预算配置9

分

在职人员控
制率

部门（单位）本年度实际在职人员数与编制

数的比率，用以反映和考核部门（单位）对
人员成本的控制程度。

在职人员控制率=（在职人员数/编制数）×100%
。

100%及以下，满分。100%～
105%，扣减10% 分值。105%～

110%，扣减30%分值。110%～
120%，扣减50%分值。120%以
上，不得分。

3 3
在职人员数：部门（单位）实际在职人数，以财
政部确定的部门决算编制口径为准。
编制数：机构编制部门核定批复的部门（单位）
的人员编制数。

“三公经费
变动率”

部门（单位）本年度“三公经费”预算数与

上年度“三公经费”预算数的变动比率，用
以反映和考核部门（单位）对控制重点行政

成本的努力程度。

“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”总
额上年度“三公经费”总额）/上年度“三公经
费”总额]×100%。

0%及以下，满分。0%～5%，扣

减10%分值。5%～10%，扣减
30%分值。10%～20%，扣减50%
分值。20%以上，不得分。

3 3
“三公经费”：年度预算安排的因公出国（境）
费、公务车辆购置及运行费和公务招待费。

重点支出安
排率

部门（单位）本年度预算安排的重点项目支
出与部门项目总支出的比率，用以反映和考
核部门（单位）对履行主要职责或完成重点

任务的保障程度。

重点支出安排率=（重点项目支出/项目总支出）
×100%。

得分=本指标分值×重点支出
安排率

3 2.94

重点项目支出：部门（单位）年度预算安排的，
与本部门履职和发展密切相关、具有明显社会和
经济影响、党委政府关心或社会比较关注的项目
支出总额。

项目总支出：部门（单位）年度调整预算安排的
项目支出总额。

过程40分

预算执行9

分

预算完成率
部门（单位）本年度预算完成数与预算数的
比率，用以反映和考核部门（单位）预算完
成程度。

预算完成率=（预算完成数/调整预算数）×100%
。

得分=本指标分值×预算完成

率
3 2.98预算完成数：部门（单位）本年度实际完成的预

算数。

调整预算数：财政部门批复的本年度部门（单
位）及年度追加调减后的调整预算数。

预算调整率
部门（单位）本年度预算调整数与预算数的
比率，用以反映和考核部门（单位）预算的

调整程度。

预算调整率=（预算调整数/调整预算数）×100%
。 0%及以下，满分。0%～5%，扣

减10%分值。5%～10%，扣减

30%分值。10%～20%，扣减50%
分值。20%以上，不得分。

3 3
预算调整数：部门（单位）在本年度内涉及预算

的追加、追减或结构调整的资金总和。（因落实
国家政策、发生不可抗力、上级部门或本级党委
政府临时交办而产生的调整除外）。

支付进度率

部门（单位）实际支付进度与既定支付进度
的比率，用以反映和考核部门（单位）预算

执行的及时性和均衡性程度。分年度和四个
季度分别列示与预算执行进度考核同步。

支付进度率=（实际支付进度/既定支付进度）
×100%。

95%及以上，满分。80%～

94%，扣减30%分值。70%～
79%，扣减50%分值。68%以
下，不得分。分四个季度和1-
11月考核。

3 0.6

实际支付进度：部门（单位）在某一时点的支出
预算执行总数与年度支出预算数的比率。

既定支付进度：由部门（单位）在申报部门整体

绩效目标时，参照序时支付进度、前三年支付进
度、同级部门平均支付进度水平等确定的，在某
一时点应达到的支付进度（比率）。

预算执行
15分

结转结余率

部门（单位）本年度结转结余总额与支出预
算数的比率，用以反映和考核部门（单位）
对本年度结转结余资金的实际控制程度。

结转结余率=结转结余总额/支出调整预算数
×100%.

5%及以下，满分。5%～10%，

扣减30%分值。10%～20%，扣
减50%分值。20%以上，不得分
。

3 3结转结余总额：部门（单位）本年度的结转资金
与结余资金之和（以决算数为准）。

结转结余变
动率

部门（单位）本年度结转结余资金总额与上
年度结转结余资金总额的变动比率，用以反
映和考核部门（单位）对控制结转结余资金
的努力程度。

结转结余变动率=[（本年度累计结转结余资金总
额-上年度累计结转结余资金总额）/上年度累计

结转结余资金总额]×100%。

0%及以下，满分。0%～5%，扣
减10%分值。5%～10%，扣减
30%分值。10%～20%，扣减50%
分值。20%以上，不得分。

3 3

公用经费控
制率

部门（单位）本年度实际支出的公用经费总

额与预算安排的公用经费总额的比率，用以
反映和考核部门（单位）对机构运转成本的
实际控制程度。

公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算
安排公用经费总额）×100%。

100%及以下，满分。100%～
105%，扣减10% 分值。105%～
110%，扣减30%分值。110%～
120%，扣减50%分值。120%以
上，不得分。

3 2.7

“三公经费
”控制率

部门（单位）本年度“三公经费”实际支出
数与预算安排数的比率，用以反映和考核部
门（单位）对“三公经费”的实际控制程度

。

“三公经费”控制率=（“三公经费”实际支出
数/“三公经费”预算安排数）×100%。

100%及以下，满分。100%～
105%，扣减10% 分值。105%～

110%，扣减30%分值。110%～
120%，扣减50%分值。120%以
上，不得分。

3 3

政府采购执
行率

部门（单位）本年度实际政府采购金额与年

初政府采购预算的比率，用以反映和考核部
门（单位）政府采购预算执行情况。

政府采购执行率=（实际政府采购金额/政府采购
预算数）×100%；

100%及以下，满分。100%～
105%，扣减10% 分值。105%～

110%，扣减30%分值。110%～
120%，扣减50%分值。120%以
上，不得分。

3 3政府采购预算：采购机关根据事业发展计划和行
政任务编制的、并经过规定程序批准的年度政府
采购计划。

预算管理9
分

管理制度健
全性

部门（单位）为加强预算管理、规范财务行
为而制定的管理制度是否健全完整，用以反
映和考核部门（单位）预算管理制度对完成
主要职责或促进事业发展的保障情况。

评价要点： 该指标根据指标说明项，任一

项不符扣减本指标分值的
33%，哪项不完全相符在33%

分值以内适度扣分。扣完为止
。

1.5 1.5
①是否已制定或具有预算资金管理办法、内部财
务管理制度、会计核算制度等管理制度；

②相关管理制度是否合法、合规、完整；

③相关管理制度是否得到有效执行。

资金使用合
规性

部门（单位）使用预算资金是否符合相关的
预算财务管理制度的规定，用以反映和考核

部门（单位）预算资金的规范运行情况。

评价要点：

该指标根据指标说明项，任一
项不符扣减本指标分值的
20%，哪项不完全相符在20%

分值以内适度扣分。扣完为止
。

5 5

①是否符合国家财经法规和财务管理制度规定以
及有关专项资金管理办法的规定；

②资金的拨付是否有完整的审批程序和手续；

③项目的重大开支是否经过评估论证；

④是否符合部门预算批复的用途；

⑤是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况

。

预决算信息
公开性

部门（单位）是否按照政府信息公开有关规
定公开相关预决算信息，用以反映和考核部

门（单位）预决算管理的公开透明情况。

评价要点： 该指标根据指标说明项，任一
项不符扣减本指标分值的
50%，哪项不完全相符在50%

分值以内适度扣分。扣完为止
。

1 1
①是否按规定内容公开预决算信息；

 ②是否按规定时限公开预决算信息。预决算信
息是指与部门预算、执行、决算、监督、绩效等
管理相关的信息。

基础信息完
善性

部门（单位）基础信息是否完善，用以反映
和考核基础信息对预算管理工作的支撑情况
。

评价要点： 该指标根据指标说明项，任一

项不符扣减本指标分值的
33%，哪项不完全相符在33%
分值以内适度扣分。扣完为止
。

1.5 1.5
①基础数据信息和会计信息资料是否真实；

②基础数据信息和会计信息资料是否完整；

③基础数据信息和会计信息资料是否准确。

资产管理7
分

管理制度健
全性

部门（单位）为加强资产管理、规范资产管
理行为而制定的管理制度是否健全完整，用
以反映和考核部门（单位）资产管理制度对

完成主要职责或促进社会发展的保障情况。

评价要点：
该指标根据指标说明项，任一
项不符扣减本指标分值的

33%，哪项不完全相符在33%
分值以内适度扣分。扣完为止
。

1.5 1.5

①是否已制定或具有资产管理制度；

②相关资金管理制度是否合法、合规、完整；

③相关资产管理制度是否得到有效执行。

资产管理安
全性

部门（单位）的资产是否保存完整、使用合
规、配置合理、处置规范、收入及时足额上
缴，用以反映和考核部门（单位）资产安全
运行情况。

评价要点：
该指标根据指标说明项，任一

项不符扣减本指标分值的
20%，哪项不完全相符在20%
分值以内适度扣分。扣完为止
。

2.5 2.5

①资产保存是否完整；

②资产配置是否合理；

③资产处置是否规范；

④资产账务管理是否合规，是否帐实相符；

⑤资产是否有偿使用及处置收入及时足额上缴。

固定资产利

用率

部门（单位）实际在用固定资产总额与所有
固定资产总额的比率，用以反映和考核部门
（单位）固定资产使用效率程度。

固定资产利用率=（实际在用固定资产总额/所有

固定资产总额）×100%。

得分=本指标分值×固定资产

利用率
3 3

产出20分
职责履行
20分

重点支出完
成率

部门（单位）履行职责而实际完成工作数与

计划工作数的比率，用以反映和考核部门
（单位）履职工作任务目标的实现程度

实际完成率=（实际完成工作数/计划工作数）
×100%。

得分=本指标分值×重点支出

实际完成率     对需要验收
项目的指标得分，在完成上述
计算后，再乘以规定系数后确
定得分：1、未完成验收手

续，但已投入使用的，系数为

0.9。2、未完成验收的其他情
况，系数为0.8。

5 5
实际完成工作数：一定时期（年度或规划期）内
部门（单位）实际完成工作任务的数量。

计划工作数：部门（单位）整体绩效目标确定的
一定时期（年度或规划期）内预计完成工作任务
的数量。

重点支出完
成及时率

部门（单位）在规定时限内及时完成的实际
工作数与计划工作数的比率,用以反映和考

核部门履职时效目标的实现程度。

完成及时率=（及时完成实际工作数/计划工作
数）×100%。 得分=本指标分值×重点支出

完成及时率
5 5

及时完成实际工作数：部门（单位）按照整体绩
效目标确定的时限实际完成的工作任务数量。

重点支出质
量达标率

达到质量标准（绩效标准值）的实际工作数
与计划工作数的比率,用以反映和考核部门
履职质量目标的实现程度。

质量达标率=（质量达标实际工作数/计划工作
数）×100%。

得分=本指标分值×重点支出
质量达标率

5 5质量达标实际工作数：一定时期（年度或规划
期）内部门（单位）实际完成工作数中达到部门

绩效目标要求（绩效标准值）的工作任务数量。

成本节约率
完成项目计划工作目标的实际节约成本与计
划成本的比率，用以反映和考核项目的成本
节约程度。

成本节约率=[（计划成本-实际成本）/计划成
本]×100%。

成本节约率在0～5%之间，满
分。其余情况均不得分。

5 5
实际成本：项目实施单位如期、保质、保量完成
既定工作目标实际所耗费的支出。
计划成本：项目实施单位为完成工作目标计划安
排的支出，一般以项目预算为参考。

效果24分
履职效益
24分

重点支出社
会效益

部门（单位）履行职责对社会发展所带来的
直接或间接影响。

优，满分。良，扣减20%分值
。一般，扣减30%分值。差，
不得分。

9 9

目标责任考
核 根据目标责任考核结果直接得分 以市考核办组织的全市年度目标责任考核为准

优秀，满分。良好，扣减20%
分值。一般，扣减30%分值。
差，扣减50%分值。

10 8

社会公众或
服务对象满
意度

根据行风评议结果直接得分
社会公众或服务对象是指部门（单位）履行职责
而影响到的部门、群体或个人。一般采取社会调
查的方式。

得分=本指标分值×行风评议
满意率

5 4.5

92.72

西安市档案馆 2018 年部门整体支出

绩效评价方案

按照市财政局《关于印发 2018 年预算绩效管理工作计

划的通知》（市财函{2018}121 号）要求，为贯彻落实十九大

精神，全面实施预算绩效管理，促进预算管理、财务管理和

项目管理的有效结合，推动我单位整体支出绩效管理全过程、

全覆盖，特制定本方案。

一、工作目标和基本原则

绩效评价工作坚持立足整体、关注重点，立足支出、以

财评事，立足职责、考察职能的原则，运用科学规范的评价

指标、评价标准和评价方法，通过对部门整体支出的评价，

树立绩效意识，规范我单位整体资金申报、审核和使用管理

工作，促进预算绩效目标顺利实现。

二、工作组织和职责

我单位成立 2019 年部门绩效评价工作组，由馆长任组

长，成员科室包括办公室、收集整理处、编研展览处、保管

利用处、信息资源处。绩效评价工作组办公室设在办公室，

负责部门整体支出绩效评价工作方案的制定和组织实施，督

促和指导开展绩效评价工作，对评价过程出现的具体问题提

出改进意见并落实整改。

三、评价的范围和主要内容

本次绩效评价的范围为我单位 2018 年部门整体支出情

况，主要内容为：2018 年部门预算目标设置情况、预算配置

情况、预算执行情况、预算管理情况、资产管理情况、职责

履行情况及履职效益情况。

四、工作步骤和要求

（一）前期准备阶段（8 月 16 日至 9 月 9 日）

1.对填报的财政专项支出绩效目标申报表进行评价。

2.制定评价指标体系。

3.收集相关文件及基础资料，并确保其真实和完整。

（二）具体实施阶段（9 月 10 日至 9 月 29 日）

1.实地核查取证：根据收集的基础资料，深入现场，采

取复核、咨询、调查取证等方式，核实基础数据的全面性、

真实性以及数据口径的一致性。

2.分析基础数据：绩效评价采取定量分析和定性分析相

结合的方法进行综合评判，以定量分析为主，定量分析以对

采集的基础数据计算分析为主，定性分析主要是结合现场核

实情况，对各因素进行全面、综合分析。

3.计算评价结果，提交评价报告：依据评价指标体系逐

项进行打分并计算总分，得出初步评价结果，草拟评价报告。

评价报告要内容完整、层次分明、评语表述含义明确。

4.绩效评价工作组审定评价报告，并将评价报告反馈相

关处室，征求反馈意见。根据反馈意见形成正式评价报告。

（三）总结报送阶段（9 月 30 日至 10 月 15 日）

1.将部门整体支出绩效评价报告报单位领导审定后，报

送财政局。

2.对评价结果和存在的问题，提出改进建议。同时，召

集相关处室召开座谈会，对评价工作开展及完成情况进行总

结，对资金管理和绩效目标完成中存在的问题和不足制定切

实可行的改进措施。

五、工作要求

（一）部门整体支出绩效评价工作涉及面广，程序复杂，

相关处室要紧密配合，确保绩效评价工作取得实效。

（二）绩效评价工作要体现公正性和透明性。制定的评

价指标要科学，评价方法要合理，评价结果要进行公开，接

受监督。

（三）要不断加强绩效评价结果的应用，根据评价结果

完善资金管理制度，提高项目管理水平，涉及公开的项目，

绩效评价情况要及时向社会公开。